
                                                          
 

令和６年 １０月 １５日 
 
 
保護者等の皆様 

                                  
 

県立但馬農業高等学校長 
生 徒 指 導 部 

 
 
 

ペダル付き原動機付自転車について（お知らせ） 

 
 
 

紅葉の候、保護者等の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本校教育活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。   

さて、現在ペダル付き原動機付自転車（通称：モペット）は気軽に乗れるものとして認知されてい

る反面、違反や事故の件数が全国的に増加傾向にあります。 

ペダル付き原動機付自転車（通称：モペット）に関しましては、一般原動機付自転車（通称：原付）と

同じ扱いとなっている点、運転には運転免許の取得が必要になる点を踏まえ登下校及び私生活で

の使用を禁止とします。また、運転免許取得につきましては但馬生徒指導協議会にて但馬の高等学

校では原則３年生２学期末考査以降の教習所への通所が可能となっております。何卒ご理解をお願

いいたします。ご不明な点があれば生徒指導部までご連絡ください。 

また、駆動補助付自転車（通称：電動アシスト自転車）とは異なりますので購入の際にはご注意くだ

さい。 

 


